

June 2021
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

प्रबंधन समूह
MANAGEMENT GROUP
 प्रथम प्रश्नपत्र : प्रबंधकीय लेखांकन
 PAPER I : MANAGEMENT ACCOUNTING

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. प्रबंधकीय लेखांकन से क्या आशय है ? इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र को समझाइये।
 What do you understand by Management Accounting ? Discuss its nature and scope.

2. एक लिमिटेड कंपनी के वित्तीय विवरणों या प्रकाशित लेखों में कौन से पक्ष दिलचस्पी रखते हैं ?
 What parties are usually interested in the interpretation of a published accounts of limited company?
 Explain their respective view points.

3. निम्न सूचनाओं से विनियोजन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिये :
 From the following information calculate cash flow from Investing Activities :
 विवरण Particulars 31 March, 2019 31 March, 2020
रुपये Rs. रुपये Rs.
 संयंत्र (Machinery) at cost 5,00,000 6,00,000
 संचयी ह्रास (Accumulated Depreciation) 1,00,000 1,20,000
 वर्ष में 50,000 की लागत की एक मशीन, जिस पर संचित ह्रास 30,000 रुपये था 25,000 रुपये में बेच दी गई।
 During the year a machine costing Rs. 50,000 with accumulated depreciation of Rs. 30,000 was sold for Rs. 25,000.

4. विक्रय पर परिवर्तनशील लागतों का अनुपात 50% है। समविच्छेद बिन्दु विक्रय पर 75% है। पूर्ण क्षमता के अंतर्गत विक्रय ज्ञात कीजिये, जबकि स्थायी लागत 1,50,000 रुपये है। 80% तथा 100% विक्रय पर लाभ का निर्धारण कीजिये।
 The ratio of variable cost to sales is given to be 50%. The BEP occurs at 75% of sales. Find the capacity sales when fixed costs are Rs. 1,50,000. Determine profit at 80% and 100% capacity.

5. उत्तरदायित्व लेखांकन का अर्थ बताइये। इसके लाभ-हानि का वर्णन कीजिये।
 Give the meaning of Responsibility Accounting. Discuss its advantages and disadvantages.